
Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 223 / Reg. Gen. N. 406 del 18-11-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

 

  

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE 

PUBBLICHE 

n. 223 del 18-11-2022 

 

Reg. Gen. N. 406 
 

 

OGGETTO: PNRR Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delledilizia 

scolastica: Lavori di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie 

di secondo grado - Quinto lotto  Determina a contrarre - CUP: 

H31B18000620001 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di novembre, l’Arch. BONI FABRIZIO, nella 

sua qualità di Responsabile del SERVIZIO OPERE PUBBLICHE del Comune di Villafranca L., 

 

Visti: 

- il D.lgs.18.08.00 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL); 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 
 

Visti:  

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e 

s. m. i.; 

 la L. n. 120 del 11.09.20 e s. m. i. (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 la Deliberazione di G.C. n. 64/98, con la quale è stata approvata la dotazione organica di questo 

Ente, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Sindacale del 18.06.99 (Nomina dei Responsabili di Servizio); 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Decreto L.vo n. 267 del 18/08/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:06:27

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 223 / Reg. Gen. N. 406 del 18-11-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

 il “Regolamento comunale dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera di G.C. n. 90/2011 

in vigore dal 19.03.2012; 

 il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021, di conferimento dell’incarico di responsabile del 

servizio ed uffici afferenti al Settore II° “Servizi Lavori Pubblici e Governo del Territorio” dal 

01.01.2022 all’arch. Fabrizio Boni; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 04.02.2022 relativa a “Approvazione schema di 

convenzione attuativa fra Provincia di Massa Carrara e Comune per la progettazione e la realizzazione 

del V° lotto del polo scolastico di Villafranca in Lunigiana”; 

 

Richiamato 

il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 117 del 18.05.2022 di rimodulazione dei piani 

degli interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217, per la 

manutenzione straordinaria e l’Efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 

province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 

e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare l’art. 2 del DM 117/2022 che prevede, per 

gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, il termine 

unico di aggiudicazione degli interventi al 31 dicembre 2022, così come definito con decreto del 

Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51 ; 

 

Premesso che 

-la Provincia di Massa Carrara, considerata la necessità di ultimare il completamento del Polo 

scolastico, ha presentato al MIUR il progetto preliminare relativo alla realizzazione del V° lotto del 

Polo scolastico di Villafranca, per un importo di e 1.200.000,00, finanziabile con fondi relativi al 

Bando  “Finanziamento province e città Metropolitane” secondo piano attuativo,    

- l’Amministrazione Provinciale con Decreto del Presidente della Provincia n. 89 del 2 dicembre 

2021 ha approvato il progetto preliminare relativo al V° lotto del Polo scolastico ; 

-è stata stipulata apposita Convenzione aggiuntiva alle convenzioni già stipulate tra le parti per la 

realizzazione dei lotti precedenti, tra la Provincia di Massa Carrara ed il comune di Villafranca in 

Lunigiana per la realizzazione, a cura del Comune di Villafranca in Lunigiana, della progettazione 

esecutiva del quinto lotto del nuovo polo scolastico di Villafranca in Lunigiana, per la gestione del 

bando di gara, l’affidamento e la direzione dei lavori  fino alla loro conclusione e collaudo e di 

quanto potrà essere stabilito dai soggetti finanziatori, convenzione approvata con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 6 del 04.02.2022; 

- con il Decreto MIUR 117 del 18.05.2022 sono stati rimodulati i finanziamenti per i progetti di cui 

al Decreto MIUR n. 13/2021 e per il progetto dei Lavori di Realizzazione di nuovi spazi didattici 

all'interno di struttura antisismica esistente nell’Istituto L. DA VINCI a Villafranca in Lunigiana 

CUP H31B18000620001, risulta confermata l’assegnazione dell’importo pari ad € 1.200.000,00  ; 

- con DPCM del 28/07/2022 (pubb. in G.U n. 213 del 12/09/2022) gli Enti Locali attuatori di uno o 

più interventi finanziati con risorse previste dal PNRR ed inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che 

hanno avviato o avviano le procedure di affidamento delle opere tra il 18 maggio 2022 ed il 

31/12/2022 possono considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a 

quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento pubblicato o in corso 

di pubblicazione, la percentuale indicata nel medesimo Allegato 1 del DPCM; l’importo totale del 

finanziamento è risultato essere pari ad € 1.320.000,00; 

 

Vista 

la Determinazione del Responsabile del Servizio II Lavori Pubblici e Governo del Territorio n. 159 

del 31 agosto 2022 con la quale veniva accertata la somma di € 1.200.000,00, quale stanziamento del 

MIUR a valere sul PNRR a favore dell’Amministrazione Provinciale di Massa Carrara, finalizzato 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:06:27

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 223 / Reg. Gen. N. 406 del 18-11-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

alla realizzazione del nuovo polo scolastico Scuole secondarie di secondo grado - quinto lotto, 

imputando l'entrata al capitolo 870 imp. 43 del bilancio di previsione 2022 ed impegnando tale 

importo sul cap. 2117 imp. 94; 

 

Dato atto 

che con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici verrà accertata 

la somma integrativa di € 120.000,00 in entrata e contemporaneamente assunto specifico impegno 

di spesa in uscita; 

 

Richiamata  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 18.11.2022 con la quale viene approvata l’ 

appendice alla convenzione attuativa fra Provincia di Massa Carrara e Comune per la 

progettazione e la realizzazione del V° lotto del polo scolastico di Villafranca in Lunigiana, con la 

quale si stabilisce, a parziale modifica dell’art.4 della citata Convenzione, che i lavori saranno 

appaltati dalla Provincia, mentre il Comune di Villafranca in Lunigiana provvederà a dare avvio 

alla procedura di affidamento mediante adozione della determinazione a contrarre, in conformità a 

quanto disposto dall’articolo 52 comma 1.2 della Legge 77 del 31 maggio 2022 (convertito in Legge 

108/2021)  “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ; 

 

Considerato che 

è stato possibile procedere alla redazione del Progetto Esecutivo solo a partire dal mese di agosto, 

successivamente alla pubblicazione, da parte delle Regioni, dei Prezzari aggiornati al secondo 

semestre 2022; 

 

Dato atto che 

il PNRR impone che i lavori vengano aggiudicati entro il termine del 31 dicembre 2022; 

 

Preso atto pertanto 

che le ridotte tempistiche di aggiudicazione dei lavori non consentono l’espletamento delle 

procedure di gara mediante ricorso alla Procedura Aperta;  

 

Preso atto che 

ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del Procedimento di gara, indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire, 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

c. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che 

- con l’Appalto ed il conseguente Contratto si intendono appaltare i “Lavori di realizzazione di 

nuovo polo scolastico Scuole secondarie di secondo grado - quinto lotto” per un importo di € 

1.113.972,99 esclusa I.V.A. 10%, di cui  € 1.068.330,20 per lavori soggetti a ribasso ed  € 

45.642,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

-  il Contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato e 

conterrà le seguenti clausole essenziali: 

1. il termine per l’esecuzione è fissato in giorni 240 (duecentoquaranta) naturali e 

consecutivi; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:06:27

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 223 / Reg. Gen. N. 406 del 18-11-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

2. i pagamenti saranno effettuati a seguito di approvazione di S.A.L. , che  verranno 

redatti al raggiungimento di un importo pari al 20%, 40%, 60%, 80% e 95% dell’importo 

contrattuale; 

3. il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del 

D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

-  per le motivazioni di urgenza sopra esposti, la scelta del contraente sarà effettuata con 

procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 c.d. “Decreto 

Semplificazioni”, convertito in L. n. 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 “Decreto Governance 

PNRR e Semplificazioni”, convertito in L. 108/2021, secondo il criterio del prezzo più basso, di cui 

all’art. 95 del D.Lsg 50/2016;  
 

Ritenuto pertanto 

di dare mandato alla Provincia di Massa Carrara, titolata all’espletamento delle procedure di gara : 

- a procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

formazione di un elenco di operatori economici da interpellare per la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, relativo all’appalto di sola esecuzione dei 

lavori in oggetto; 

- di formare un elenco delle imprese che hanno manifestato interesse ad essere inserite 

nell’avviso e di procedere a sorteggio pubblico di n. 10 (dieci) imprese in possesso dei 

requisiti idonei 

- di indire pertanto la Gara mediante Procedura Negoziata, come dalle considerazioni che 

precedono la quale sarà gestita dalla Provincia di Massa Carrara, interamente per via 

elettronica e telematica mediante ricorso alla piattaforma START della Regione Toscana ; 
 

DETERMINA 
 

 

1. di dare mandato alla Provincia di Massa Carrara, previa pubblicazione di Manifestazione 

di Interesse, ad indire la Gara mediante il metodo della Procedura Negoziata ai sensi 

dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in 

L. n. 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 “Decreto Governance PNRR e 

Semplificazioni”, convertito in L. 108/2021, secondo il criterio del prezzo più basso, di cui 

all’art. 95 del D.Lsg 50/2016, e mediante ricorso alla piattaforma START della Regione 

Toscana per effettuare i “Lavori di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie di 

secondo grado - quinto lotto”, con importo a base di Gara, soggetto a ribasso, di € 

1.113.972,99 esclusa I.V.A. 10%, di cui  € 1.068.330,20 per lavori soggetti a ribasso ed  € 

45.642,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 

2. di stabilire che, ai fini del Contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità 

di stipulazione nonché le clausole essenziali sono richiamate in narrativa e comunque 

previste dal Capitolato Speciale di Appalto; 
 

3. di dare atto che la  spesa  di € 1.200.000,00 è già stata impegnata con Determinazione del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 159 del 31 agosto 2022 al capitolo 2117 imp. 

94 e che si rimanda a successivo atto l’accertamento della somma aggiuntiva di € 

120.000,00 in entrata e contemporaneamente assunto specifico impegno di spesa in uscita;  
 

4. di dare atto  che il parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento si intende 

apposto con la sottoscrizione del Responsabile del Servizio che lo adotta . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II° 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:06:27

mailto:n.@1@


Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n. 223 / Reg. Gen. N. 406 del 18-11-2022 COMUNE DI 

VILLAFRANCA IN LU 

Lavori Pubblici e Governo del Territorio 

arch. Fabrizio BONI 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  BONI FABRIZIO 
 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:06:27

mailto:n.@1@


 

 

 

  

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE 

PUBBLICHE 

n. 223 del 18-11-2022 

 

Reg. Gen. N. 406 
 

 

OGGETTO: PNRR Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delledilizia 

scolastica: Lavori di realizzazione di nuovo polo scolastico Scuole secondarie 

di secondo grado - Quinto lotto  Determina a contrarre - CUP: 

H31B18000620001 

 

 

La presente determinazione viene posta in pubblicazione nell’albo pretorio comunale il 18-11-2022 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino al 03-12-2022. 

 
 

Villafranca in Lunigiana, 18-11-2022 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EMANANTE 

  BONI FABRIZIO 
 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 406 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  FABRIZIO BONI il 18-11-2022 ora 12:08:00


